*inter 72 disci-
pulos assump-
tus,*

3 Veramnam, si in regione Christicolarum, omnium festa Sanctorum celebrari condebet, quanto magis beatorum Apostolorum! Qui speculator Christo adhucserunt, colligimus eum illo habuerunt, comedernent ab bilherint, oramque illius efficaciam sibi peccato pectora hauserunt: quique enim ab ipso Domino fratres et amici appellari mororunt, cum diceret: Jam non dicam vos servos, sed amicos meos. Et alibi: Hi sunt fratres moi. Magumque insuper vicissitudinem illis conferens, Gaudete, inquit, et exultate, quia nomina vestra scripta sunt in celis. Hoc quia ipso munimento ita convenerunt, propterea excellentiam illorum solemnitates sub una festivitate merito celebrari congruum fuerat, sicuti communem vitam atque consortium cum Domino haberunt. Nam et B. Hieronymus hoc astraenes in Martyrologio, quod Chromatio et Heliodoro Episco-

pis edidit, conjunctos eos censuit ordinare, dicens: **D** Sane in prima parte libelli mei omnium Apostolorum festa opportunissime scripsimus: *f* ut diebus variis non videantur dividi, quos una dignitas apostolatus in celesti gloria fecit esse sublimes. Sed quia mos obtinuit *g* in sancta Ecclesia, ut uniuscujusque Apostoli festa specialiter, quo die celo sit natus et coronatus, in illo celebrentur; nos hodierna die B. Mathiae duodecimi Apostoli natalem tanta veneratione excolere debemus, quanta, ut praedictum est, inter Apostolos mirabiliter electum esse compemus. Sed quemadmodum B. Petri Apostoli elogio, inno Spiritus sancti gratia, sit patratum, quia magnæ auctoritatis magnaque excellentiæ sacramentum est, et B. Luca Evangelista narratum; ad laudem Domini nostri Iesu Christi atque ipsius sancti et gloriostis Apostoli gloriū decentius condebet enarrare. Ait enim prefatus Evangelista:

4 Exurgens autem Petrus in medio fratrum, dixit: (erat autem turba hominum simul sere centum viginti) Viri fratres, oportet impleri Scripturam, quam prædictis Spiritus sanctus per os David de Iuda: qui fuit dux eorum, qui comprehendenterunt Jesum, qui communeratus erat in nobis, et sortitus est locum ministerii hujus: et hic quidem possedit agrum de mereede iniquitatis, et suspensus inediis crepitum, et diffusa sunt omnia viscera ejus: et notum factum est omnibus habitantibus Hierusalem, *h* Scriptum est enim in libro Psalmorum: Fiat habitatio ejus deserta, et non sit qui habitat in ea, et episcopatum ejus accipiat alter. Oportet ergo ex his viris, qui nobiscum congregati sunt in omni tempore, quo intravit et exiit inter nos Dominus Jesus, incipiens a baptismate Joannis usque in diem, quo assumptus est a nobis, testem resurrectionis ejus nobiscum fieri unum ex istis. Et statuerunt duos, i Joseph, qui vocabatur Barsabas, qui cognominatus est Justus, et Mathiam. Et orantes dixerunt: Tu Domine, qui nosti corda hominum, ostende quem elegeris ex his duobus unum, accipere locum ministerii hujus et apostolatus, de quo prævaricatus est Judas, ut abiaret in locum suum. Et dederunt sortes eis, et cecidit sors super Mathiam, et numeratus est cum undecim Apostolis.

5 In hac itaque electione hujus sautissimi Apostoli consideranda est et admiranda dispensatio Divine potentie atque humanæ gloriae: quoniam quidem, sicut divina Scriptura denuntiat, non Job. 10. 4 sicut videt homo ita prævidet Deus. Ille enim Joseph, qui vocabatur Barsabas, qui cognominatus est Justus, ab hominibus est electus: Mathias autem, qui interpretatur *k* Dei parvus, sive *l* Donatus, Spiritus sancti electione factus est magnum. O vere parvum! O vere magnum, qui non ideo magnum, quia clatus, sed ideo magnum quoniam humili factus, secundo siquidem vestigia Domini sui deentis: Non venit filius hominis ministrari sed ministrare, et dare animam suam redemtionem pro multis. Et illud quid in alio loco dicit cum *l* Zebdei filios ad sanctam cogitet humilitatem: qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliabit exaltabitur. Et donatus idem Mathias dicitur: a quo, vel quare ab ipso utique Domino Iesu Christo: qui cum præcognitione habuit ante mundi constitutionem, ante statuam sanctam incarnationem, quatenus cum veniret omni plenitudi temporis, cum ex sacra suneret Virginem carnem, cum nasceretur, cum a suo post discipulo traduceret, Donatus ab ipso Domino in duodecim numero exaltaretur atque glorificaretur, et duodecim numerus perfectus inveniretur. Nec mirum, nec incredibile: nihil enim Dei sapientia impossibile, nihilque incongnitum esse creditur. Omnia enim, quaecumque voluit, fecit in celo et in terra,

1
g
dic natali,

*Act. 1. 13
et seqq.
Electio ex Actis
Apostolorum
refertur.*

E

h
Psal. 68. 26

F
S. Mathias

k
*qua humilis
et parvus*

Math. 20. 28

l
*Luc. 14. 14 et
18. 14*

m
*præordinatus
in Apostolatum*

r

*pro Iuda pro-
digatore in Apo-
stolum electus,*

*magna vene-
rattione colen-
dus*

*Joan. 18. 15
Matth. 12. 49
Luc. 10. 20*

Rom. 11. 33

Ara, in mari et in omnibus abyssis. O quantum distant humana merita a supernis iudiciis atque divinis! O quantum humana sapientia ab illa sapientia, de qua dicit Apostolus: O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae, quao incomprehensibilia sunt iudicia ejus et investigabiles viae ejus! Hanc enim sapientiam completam videmos in B. Mathiae electione, quem Dei sapientia in thesauro suo reconditum habuit humilem et parvum: sed tamen voluit in seculo pandere magnum et gloriosum, scilicet cum in throno illum duodecimo exaltaret. Exicipiamus ergo eum tamquam a Deo donatum, tamquam ab ipso praordinatum: veneremur illum et tamquam ab ipso inter discipulos valde glorificatum. Non enim ille praedictus Barsabas aestimandus est ille Barnabas comes B. Pauli Apostoli: nam ille filius consolationis, hic autem filius quietis interpretatur.

a Est hic prologus in MS. nostro et Moubrillo, et in antiquis breviariis legitur: non tamen memini Baronus. Disceimus est ex Isidoro. — **b** Ita Iudorus hab. 7 Orig. cap. 9. Mathias, inquit, qui inter Apostolos sine cognomine solus habebatur, incepit predictus Donatus, ut subauditor pro Iuda sic. — **c** Hoc ut Isidoro additur, quod vel uth Zuchius, a d. Barnabas habebatur, ut supra dicimus. — **d** Hoc in primis citat Burbonius in Notis ad Martirologium — **e** Hec deinde Moubrillo. Sicut in MS. et breviariis. — **f** Edidimus passim. Ut dies variis non videantur dividere. Montanus. Ut diebus variis non dividere videamus. — **g** Hunc. Intus sancta secunda Ecclesia — **h** Additur apud Lucam. Ita ut appellaretur ager illa lingua cornua Horologia, hoc est, ager sanguinis. — **i** Inscriptus est hic Josephus Marthiologio homino ad Iacobum. — **k** Ita Auctor infra, Beda in Acta, et alii interpretantur Dei parvum de cuius etyma Hebrei disputata Cornelius a Lapide in codice 107a, — **l** Imo tum praevidenter sententiam dixit de monasterio, at sequentem sapientis alia occasione dixit.

CAPUT II.

Electio S. Mathiae sorte facta. Donum linguorum in Pentecoste collatum: Privilegium cum Christo judicandi mundum.

a Et dederunt, ait Lucas Evangelista, eis sortes, et cecidit sors super Mathiam. Neque etiam hoc exemplo, vel quia Jonas Propheta sorte deprehensus sit, inifferenter sortibus est credendum: cum privilegium singularium h. communem legem facere omnino non possint. Nam in sorte Jonas Propheta Gentiles tempestate coacti auctorem periculi sorte querrebant: et hic B. Mathias dilectus Dei sorte eligitur, ne ejus electio a lego veteris testamenti discrepare videatur, ubi summus Sacerdos sorte queri jubebatur: sicut de Zacharia dicitur, Secundum consuetudinem sacerdotum sorte exit, ut incensum poneret. Sed hanc figuram licuit exerceri, donec veritas per Jesum completeretur: cujus hostia tempore Paschae immolata, sed die Pentecostes, Spiritu sancto in igne apparente, et vere consummata est. Inde est, quod

Cur iuste electi
int.

Luc 1. 9

a noui S. Stephanus, et
socii Diaconi?

C B. Mathias ante Pentecosten sorte ordinatur: septem vero Diaconi (inter quos beatissimum Martyr primus ipse Stephanus, qui glorificando Iesum Christum, a dextris Dei stante illum cernere merito) postea nequaquam sortis agitatione, sed discipulorum tandem electione, Apostolorum vero oratione et manus impositione sunt ordinati. Qui autem hanc regulam exemplo Apostolorum tenere voluerint, eaveant et videant hoc beatos Apostolos non fecisse, nisi fratum cœtu collecto, et precibus effusis ad Dominum.

d 7 Quis etenim hanc Dei misericordiam perfectam, quis ejus dispensationis gratiam prevalet enarrare? Ipse utique sui Apostoli electionem per ignem Spiritus sancti confirmare dignatus est, qui hostiam sui corporis, quam pro nobis obtulit, die Pentecostes per ignem Spiritus sancti mirabiliter consummavit. Sic etenim ordo sacre Scripturae per beatum Evangelistam denuntiat, dicens: Et dum completerentur dies Pentecostes, erant omnes discipuli pariter in eodem loco: et factus est repente de celo sonus, tamquam adveniens spiritus vehementis, et replevit totam domum, ubi erant sedentes, et appa-

runt illis desperitiae linguae tamquam ignis, sed itaque supra singulos eorum: et repleti sunt omnes Spiritu sancto, et corporum loqui variis linguis, prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis. Illa namque in Lege hostia acceptabilis Deo erat, quæ colesti igne consumehatur: sicut divinitus actum legimus in holocausto justi Abel et Manue, patris scilicet fortissimi Sampson, atque Heliae et ceterorum Prophatarum, nam ubi nos legimus: Respxit Dens munera Abel in Graeco scriptum est, et inflammavit. Gen. 4. 4 Ergo B. Mathiae Apostoli hostia electionis sacre Scriptura documentum, habet maximam sanctionem, et sautissimum possidet firmatatem. Unde igitur et ex quo? Quoniam confirmans approbat illam de celo Dominus, dando ignem Spiritu sancti omnibus Apostolis, utique et ipsi B. Mathiae, ut omnium gentium linguis perpetuo loquerentur.

Sed forsitan dicit aliquis: Fuit utique Spiritus sanctus Apostolis et B. Mathiae datus tantummodo illo in tempore et in illo loco, postea vero ablatus est, sicut et ab omnibus Prophetis et a B. Eliseo, qui dicit de muliere orbata prole ad puerum: Dimitte illam quoniam anima ejus in amaritudine est: et Dominus celavit a me, et non indicavit mihi. Absit, inquit, hoc, absit a catholica veritate. Nam si B. Eliseo ac ceteris Prophetis fuit olim Spiritus sanctus datus et ablatus; sed nequaquam a sanctis Apostolis et a B. Mathiae. Illis etenim etsi ad tempus fuit datus et ablatus, ita expediebat, ita congruum fuit, sicut prophetantibus Veritatem. Cum autem Christus Veritas venit, sanctis Apostolis Spiritus sanctus permanenter est datus et confirmatus, sicut et gratia omnium linguarum. Et merito. Nomen magna est differentia apud Dominum inter Apostolos et Prophetas! Illi enim ut famili adventum Domini praedicerant, et crediderunt, nec tamen incarnatum videbant: sancti autem Apostoli Incarnationem ejus et viderunt et crediderunt, comedebant enim illo et biberunt, et, ut predictum est, amici ab eo appellari mernerunt: insuper etiam pro ejus amore sanguinem suum fuderunt. Approbat hoc idem Christus Dominus cum dicit: Multi Reges et Prophetae volunt videre, que vos videtis, et non viderunt, et audire que auditis, et non audierunt. Qui autem hoc proterve improvere voluerint, civeant omnino, ne veritati resistant, et ne a veritate recedant, quæ est Christus. Ipse enim hanc sententiam confirmat, inquit apostolis: Si diligitis me, mandata mea servate: et ego rogabo Patrem et alium Paracletum dabit vobis, ut maneat vobis in æternum. Animadvertisendum est utique, quid sit in æternum manere. Quid est enim in æternum manere? Hoc est, quod nunquam finitur, quod nunquam recedit, non habens finem, neque occasum, et revera non ait, hodie vel eras, vel tot diebus vel annis, sed in æternum. Hoc sentiens B. Hieronymus, affirmat illud in duodecim questionibus indebet dicens: Ego utique audacter ac tota libertate promulgo, ex eo tempore quo Apostoli in Ieronimo crediderunt, semper eos habuisse Spiritum sanctum, nec potuisse signa facere alisque Spiritus Dei gratia. Et infra de gratia omnium linguarum, Magis, inquit, necessarium fuit apostolis varietatem linguarum universarum gentium loqui, ut annunciatori Christum, nullo egerint interprete. Unde in Lyconia, cum audissent accolae Paulum et Barnabum loqui linguis suis, Deus etiam in homines conversos eos existimabant. Idcirco Apostolus in epistola sua hoc approbans, int. Gratias ago Deo, quod omnium gentium linguis loquor. 1 Cor 14. 18 Illoc ideo instituendo protulimus, ut intelligamus ad quantum perfectionis gratiam B. Mathias est electus, qui inter duodecim Apostolos duodecima apostolatus culmen scandere coeruit: ac proude enim dominus ad

AUCTORE AUTH-
PERATO ABATE
CASINENSIS.
in Pentecoste
acepsit Spir-
itu sanctum
et donum lin-
guarum

Gen. 4. 4

E

4 Reg. 4. 27
nuquam u-
batum:
E

Luc. 10. 14

Joan. 14. 15
F

alioque inter-
prete Christum
predicat.

Act. 2. 1

AUCTORE AUSTERTO ANDATE
CASIRENSI.

I

g h

Electio ab Ama-
tores carmine
descripta.

i

k

A ad judicium venerit, glorusus enim illo residens f apparelbit. De hujus quoque Apostoli Mathiae mirabili electione ac Judee traditoris dejectione textum B. Lucae Evangelista prosequens Arator sancte Romanae Ecclesie Subdiaconus, quod B. Petrus Apostolus *g prosa* oratione perlocuit, ille *h* versibus heroicis deprompsit dicens :

9 Prinus apostolico, parva de poppe vocatus,
Agmine Petrus erat : quo pescatore solebat
Squamea turba capi, subito de littore visus, r
Sorsgit, et insinuans divina negotia, coram
Sic venerandus ait : Nostis, quia prodition amens
Corruit, ipse suam stringens in gutture vocem,
Mercedem sceleris solvit sibi, tedia noxae, k
Aeris ut medio communis peneret hosti,
Debita poena locum : colo terraque perosus
Inter internum perit, nullo comienda sepulchrus
Viscera rupta cadunt, temquesque elapsus in uras, l
Nunc opus est votis, quod verba propheta clamat.
Quem habeat supplicare vices, tunc summa precantes,
Constituere duos, Joseph cognomine Justum
Mathiamque, Dei parvum quod nomen, ut alius,
Hebreo sermone sonat, humilemque vocando.
Comprobat. O quantum distant humana supernis
Judicis I parvi merito transcenditur ille.

10 Lande hominum qui iustus erat : diuina resurgent
Signa, choris terrisque jubar jaculatur olympi.

10 Verumtamen, si aliqui imperiti et sanctarum
Scripturarum minus idonei documentis, de hujus
sancissimis Apostoli electione obsistere voluerint,
dentes; Si B. Mathias duodenarius numeri apostolatum
explevit, et duodecimus sedebit cum Domino ad
judicandum; ergo B. Paulus Apostolus ab ista
sessione sequestratus erit; noverint utique, quia
duodenarius numerus in hac re vel ceteris sacrae
Scripturam elegit, secundum tropum, qui dicitur
Synecdoche, pars pro toto accipitur: qui ratione
proculdubio et B. Paulus Apostolus, et ceteri Sancti
sedebant enim Domino ad judicandum. Hoe namque
verissime approbat B. Augustinus in explanatione
Evangelii de villico, inquit: Videmus Apostolum
Dominum Paulum sine illa ambiguitate dixisse: Nes-
citis quoniam Angelos judicabimus. Quos utique angelos
nisi malos et ipsum eorum principem posuit. Ergo
sedebit ipse Apostolus in duodecim sedibus, de quibus
Dominus ait. Sedebitis super sedes duodecim, iudicantes
duodecim tribus Israel. Sed ipse noverat
inter duodecim Apostolos. Ideo suggerio, ut noverit-
is intelligere duodecim sedes. Novimus enim, quia
primitus a Domino electi duodecim exedit traditor
Judas, in loco eius subrogatus B. Mathias. Si enī
singuli in singulis sedibus sedebant, jam impletus
est numerus: ubi ergo sedebit Apostolus Paulus? An
forte indebitum sibi sedem usurpavit, quando dixit,
Nosce quia angelos judicabimus? Duodecim ergo
sedes, invise sunt sedes, in quibus et Apostoli et
ceteri Sancti sedebunt cum Domino ad judicandum.

a Hoc utique ad finem numeri ex Bula descripsi sunt, nonnulli
omnes, et punctum de S. Stephano addita, ut sororione S. Ma-
thiae nominata habet S. Ignatius cap. 3. Extrahatur Hierarchie
Bula. B. Consulto interprete in Acta Apostolorum. — b Interpolatio
Bula ut Hieronymus sit. — c Bula vera consulto est. Velo-
ris enim erae consuetudinis accepta. Hoc vletum celestis Igne
consumi. d Ms. confundit. — e B. S. Hieronymus ex Theodo-
torio. Et informavit Dominus super Abelituper sacerdotium
Gratia Theodosio informavit. Informavit. of 70 Interpretes scriber-
recessit. — f Ms. elocedit. — g Monstr. sum. h B. ad adjuncta
habea insertum Vigilia Pontificis, crebro anno 340, scripto anno
883, sub quo Aratorum Cardinalium post alias statutum Vigellius in
Additionibus ad Clauitum. — i Omittuntur dictum apud Arato-
rum interpositi versus. — k tertius & versus omittuntur. — l
Alii decimi versus omittuntur. — m Monstr. et quibus una inde
eggerunt, et quibus in loco eius fuerit subrogatus, est. B. Mathias.

CAPUT III. S. Mathiae gesta reliqua. Obitus.

Ilis ita definitis, breviter ad laudem B. Mathiae

Apostoli devotissime revertamur. Glorificemus illum, D et veneremur, ac triumphali laude perpetuis praecmis declaremus: imitantes interior sanctam illius humilitatem, qua est mater omnium sanctorum virtutum. Caveamus superbiam, qua est radix omnium malorum: quam sequendo ille, qui primus ejectus est et princeps exitu omnium malorum, in eternam precipitatus est damnationem. Unde Deus noster clemens et omnipotens, non tantam passus in colesti patria permanere a ruinam, novos Angelos recreans, novamque creaturam ad imaginem et similitudinem suam hominem plasmare dignatus est: ex cuius progenie, tantos illuc ascendere statuit, cum ipsa videlicet instaurazione decimi ordinis, quantos illic sanctos Angelos remansisse creditur, docente sancto Propheta: Statuit terminos gentium secundum numerum Angelorum Dei. Ab ista namque ruina superbis Dominus Christus discipulos suos ervere procavens, cum dixissent ei, Domine, etiam demona subjiciuntur nobis, ait illis: Videbam Sathan *Luc. 10. 17.* *et 18* sicut fulgor cadentem de celo. Ac si diceret: Studete in omnibus humiliter vivere, et de miraculis nocte gloriari, ne cadatis similiter sicut ille, qui talia dilexit. Proinde hoc praeceptum Domini beatissimus Dei Apostolus Mathias amplectendo et retinendo, in caritatis fundamento solidatus, in humiliatis nocte commixsus, sic humiliter vivere stuluit, ut inter septuaginta duos discipulos Divina gratia electus ad apostolatus gloriam descendere me-
E

ob humilitatem, a nobis imitandam,

a

Luc. 10. 17.
et 18

S. Mathias
Apostolis an-
numeratus,
E

b 12 Habet ergo Apostolus Domini glorusus, habet praelecto praerogativam et excellentiam apostolicę di-
guitatis, non supra omnes, sed cum omnibus: non b excellentior enim, sed omnibus coequalis. Quare hoc? Pro eo utique, quod Dominus Christus, cum potestatem tribueret B. Petro Apostolo ligandi atque solvendi in celis et in terra, non illi solummodo tale privilegium contulit, sed omnibus numerum Apostolis, omnibusque in Sacerdotiis dignitate locatis. Unde sicut ad inreputationem B. Petri Apostoli Ananias et Saphira, teste B. Benedicti Abbatis c regula, corpore utique non anima mortui sunt; ita et inreputatione B. Pauli Apostoli Barjesus quidam Elymas magus, humilio privatus est: idemque Apostolus stu-
pratorem noverce sua sola missione epistola: demoni tradidit, et rursum, cum vobis, restauravit, dicens: Confirmate in illum caritatem, ne forte 2 Cor. 2. 7 abundantio tristitia absorbeat, qui ejusmodi est. Similiter autem Simonem illum magum, de sublimi-
nere cum Coapostolo suo Petro mirabiliter prae-
cipitavit. Belime enim illos Christus instrueret, dicens: Qui credit in me, opera quae ego facio ipse facit, et majora horum faciet (quod de semicinctis, et umbra posterum factum legimus). Iusta referente in Actibus Apostolorum non prestat ali quem, sed omnibus equaliter illam contribuant potestatem.

c 13 Si autem queritur: utrumnam miraculorum virtutibus, tantus Apostolus Domini specialiter clauerit; sciendum est per omnia, quia multas et stupendas virtutes cum ceteris Coapostolis et apostolice viris operatus sit. Nam utique inter illos erat, quibus Christus trahent potestatem, dicens: Signa que ego facio, et vos facietis. et in alio loco: Si dixeritis monti hinc, transi hinc, communovebit se de loco suo. Identidem: Habete potestatem calcandi super bestias et scorpiones. Si enim, Christo attestante, qui veraciter veritas est, de miraculorum virtutibus retinendum est, quod iste vir Domini inter ceteros Apostolos operatus sit: quantas illum credimus exercuisse virtutes miraculorum; in provincia scilicet Judea, que illi in sorte predicationis advenit. Neque enim incredulum populum ad fidem Christi convertere valuisset sine miraculorum patratione, sicut de sanctis

equalem eunt
utius potesta-
tum obtinat,
Act. 3.

cap. 37

c

Act. 13

t Cor. 3. 1

Joen. 14. 12
F
Act. 19. 11 et
3. 13

miracula clau-

ret,

Matt. 17. 19

miracula clau-

ret,

Luc. 10. 19

- A** tis Apostolis legimus. Per manus autem Apostolorum fiebant signa et prodigia, et de B. Stephano scriptum est : Stephanus autem plenus gratia et fortitudine faciebat prodigia et signa magna in populo. Sed quia minime scripta sunt miracula S. Matthei, non sunt incredibili deputanda, sed veritati, cum de ipso Domino Salvatore scriptum sit : Multa quidem et alia signa fecit Jesus in conspectu discipulorum suorum, que non sunt scripta in libro hoc. Et ut potiora inferamus, sciendum est utique, quod tot mortuos suscitaverit, quod ab aeternae damnationis morte, salutifera predicatione eripuerit ; quod per omnia excellentius atque gloriosus esse decernitur a peccati morte animam defunctam Christo restituere, quam morituro corpori vitam donare. Quid enim gloriosus atque prestantius, quam aeternaliter cum Christo vivere, cum Christo gaudere, celeste regnum cum Angelis, cum Sanctis omnibus possidere ? Quanto enim melius atque decentius beatissimum Paulum a morte anima resuscitatum, quam Lazarum a morte corporis videmus ?
- B** Interea neque hoc de his Apostoli gloria praeremitendum, quoniam quidem, quamquam omnes Apostoli ante secula electi a Domino esse creduntur, docente Apostolo ac dicente : Qui elegit nos ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus. Sed tamen non de quolibet, sicut de hoc sancto Apostolo. Dominus Christus contulit mentionem, cum diceret in Evangelio : Nonne duodecim horae sunt diei ? sanctos videlicet Apostolos significans, et Iudam inter eos. Si enim horae erant, S. Augustino docente, lucabant : si lucabant quoniam Iudas diem Christum ad mortem tradebat ? Ergo non Iudam dixit in hoc loco traditorum : sed B. Mathiam successorem ejus et prae dicatorem. Hunc ergo praevidit, hunc insinuavit, quem in loco illius alterius postea mirabiliter ordinavit. Ipse etenim in celo iam regnans, Apostolum illum constituit, qui in terris positus ceteros elegit Apostolos : nam et in celis tunc cum Patre regnabat, et in terris eos ut filios gubernabat, sicut pollentes inquit. Ecce ego vobis sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi. Ac per hoc datur intelligi : ut, sicut decimum ordinem in coelestis gloria restitutus de humana generatione, ita duodecimum numerum de B. Mathia digna electione.
- C** 15 Passio namque illius si queritur haberi, sicuti ceterorum Apostolorum, manifestissime constat, quod ipse sibi intulerit passionem, et crucem sum ferendo, Christum fuerit fecundus, descendens aucto rialto : Miki autem abs gloriam, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem nullus mundus erexitur est, et ego mundo. Cum enim manifestum sit, quod duo sunt genera passionum, unum in occulto, et alterum in manifesto patet nimis, quoniam quidem illi unus erat crucifixus, quia odio illum habebat, et tanquam mortuum astinuerat. Similiter et ille mundo : quia illum ad sua gaudia trahere non valebat. Quis etenim sapientia ignorat diuiniora esse supplicia, quotidiane spiritualter in auctoritate, diabolice frondi resistere, quam uno momento tyramnico gladio vitam finire. Hoc sentiens beatus Apostolus Petrus, communere curabat dicens : Adversarius noster diabolus, tamquam leo rugiens, circumquerens quem devoret, cui resistite fortis fide. Et B. Paulus similiter, State, inquit, succincti lumbos vestros in veritate, ut possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere : et galeam salutis assumite, et gladium spiritus, quod est verbum Dei. Nomen magnum Jacobus gladio Herodis trucidatus ; sed dilectus admodum Christo Joannes Evangelista germanus ejus in pace sancta Ecclesie a Christo vocatus et coronatus est ?

D 16 Ergo heate nensis Apostole Christi Mathia exulta et gloriare in Domino Iesu Christo : gaudet jam Iesus gaudio sempiterno : et merito, quoniam praesago nomine vocatus, et a Christo donatus ; jam non parvus, sed magnus, non infimus in seculo, sed gloriosus polles in celo. Et quare hoc quo pacto ? qua gratia ? Pro eo scilicet, quoniam cum esses humili in corde tuo, nec laudes hominum cuperes, nec favorem, non aurum, non gemmas, non fluxa seculi regna : pro terreno regno celestem patrui : properitatis gaudiis adeptus paradisi amicitatem. Nam te mirabiliter ut Apostolum Paulum placide vocavit e celo : illum namque prius preclaro lunamine privans, ad gremium sancte Ecclesie eohitus destinavit ; te quoque per celum sanctum, per sancti Spiritus actum celum et apostolicum fecit descendere thronum. Ille te nimurum elegit de grege discipulorum, qui Petrum et Andream, Jacobum et Joannem de littore ethniconum. Plaude ergo nimis, plande per cuncta beates : jam cunctis angelicis sociatus, jam Christi nectare satiatus : inter apostolicas sedes in iudicio illo magno, cum judicialit orbem terrae in aquitate, cum Christo Domino nostro exaltatus. Sed quia hoc totum donavit tibi gratia Christi, suppliciter petimus, humili postulamus, quod enim pro nobis exorare digneris. ut nos elemente exaudiat postulantes, et placide remuneret decertantes. Postquam vero id relinquit Iudeam patriam praedicando, quam in sorte predicationis accepit, et plurimos ethnicos ad fidem Catholicae convertit B. Mathias Apostolus, migravit ad Dominum nostrum Iesum Christum e sexto Kalendas Martias, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per infinita secula seculorum.

a Membrum, dominationem. — b Idem, excelsior — c S. Benedictus cap. 87. Memoriatur, magis, Attanei et Suppliis, ne forte mortem, quam illi in corpore pertulerint, hanc est vel omnes, qui aliquam fraudem de rebus monasteriorum fecerint, in anima patiantur. Cetero quid Patres severum de domum horum, disputant Haffenus lib. V. Disquisitionum monasticarum tract. 3. disq. 3. Cornelius a Lapide et illi Interpretis in cap. 3. Actorum. — d Dicit hoc verbum et Monobrio et MS. xvi. ex antiquo Breviario Morimenti apposuit. — e Beest Monobrio dies : legitur in MS. et Brev. Morimenti.

AUCTORE ANTRI
PERITO SUBTLE
CANTINENSI

Erebat
scriptor a
S. Mathiam,

ejusque patro-
ciniu[m] impli-
rat.

d

e

ACTA S. MATTHIE

ab anonymo olim Hebreice conscripta,
ab interprete monacho Trewir. aucta,
ex iv MSS. et editione Wolfgangi Lazil, et
varii Breriaris.

PROLOGUS I. INTERPRETIS.

Cum multo studio et sollicitudine flagrarem, quoniam gesta B. Mathie Apostoli, que apud nullum Ecclesiasticorum interpretum habentur, inventarem ; quidam Presbyter, nomine Theodoriens, fluctuantem me se tristem videns, canthus a me tristitia requivit et accepit. Unde summa exultatione perfusus, quia hoc mihi studium invenerat, dixi. Quod, si ceterum gestorum interpres esse vellem ; emi podium Iudeo familiaris suo secteturum, ut ampli librum, quem ipse Dammatum intitulat, pro eo quod in ipso contra Legem agentium dammati continetur. Mathie scilicet, Jacobi utriusque, et Stephani, idem Iudeus presentaret. Didicram en tempore a quodam ex Iudeis litteras Hebreicas. Venit ergo libellum deferens, cuius cum ego titulum legerem, Sir Hasirim. hoc est, Cantica canticorum scriptum inventi : tantaque indignatione connotus sum, ut vix ab illo manus continuerum. Nam illos sibi in Christianos odio ingenito desipere me gestiebat. Et tu, inquam, leno sparsissime, Clericisne lillere tentas, qui Hebraicarum Graecarum et Latinarum historiarum plenissimum accepserit scientiam ? Nullus est certe in vestra bibliotheca, sive Graeca, sive Latina, quod mes- cram

P

b
Interpres
Acta S. Mat-
thie solita dicit.

AUCTORE AUTH-
PERTO ABRAHE
CASINENSIS.
a Judo ea acci-
cipit:

adnunt
Translationem
et miracula:

JUANUS Abbatia
ini Latine
edit:

c
et latius expo-
nit.

a
S. Mathias
nascitur e no-
bilibus et pli
parentibus:

Aciām. Timore ergo correptus, maxime ne ei apud Principem, in cuius gratia tunc fui, nocerent, jure jurando se mihi satisfactum promisit, quod et fecit. Leeto namque titulo libri, quem postmodum detulit Ay Mathay, hoc est, Vita Mathiae, scriptum deprehendit. Denique opinatus omnia me intelligere, quae infra scripta erant, licet invitus, omnem tamen ex ordine veritatem mihi aperuit, accepto a nobis preto viginti trium solidorum. Post hunc anno sequente Dominus meus Archiepiscopus ab alio Iudeo, in periculo rerum suarum constituto, ita se omnia balore deprehendit, excepto quod ad nomen suum allusisse dixit versiculo Psalmi. Postea eisdam inclusa pro hoc ipso triduum peregrinum agenti idem revelatum est. Legatur itaque absque omni dubitatione scrupulo, quod tam certis argumentis verum esse deprehensionum est, quia omne ambiguum Spiritus sanctus abodevit. Quomodo autem de Iudea in Treverna venierit, sicut in historia Treverna et in monumentis Silvestri Pape legi, miracula quoque ejus subsequenter edisseram.

n Sunt ea suspecti fidet, et o nou nullis apocrypha habentur
— In Propheta hic dicit in MS. Terciordi et Sacerdoti, datur ex
MS. Radicatu et Ultrajectiu, ac Lazio Haymooy

B PROLOGUS ET INTERPRETIS

Reverendissimo Domino suo, Ecclesie S. Euclitii Treviris Aldati vere dignissimo, humiliis Levita, omnium Fratrum illi commissorum ultimus, delicto subjectionis devotum obsequium. Cum verbo simul et opera prepollens, Pater beatissime, plurimos a levitate seculari retractos theorie k elanstro societati, ex quibus in spedius illud tuae sollicititudinis studium impendisti. Attestantur isti tua instantia, quotidiana ammonitia, correptio: quam licet ex juvenili levitate non satis liberenter excipiam, ex qua tamen pietate prondeat, cum mentem a vanitate recollige, non ignore. Illud quoque preterire non debeo, quod me lectio instare jugiter praecepit ethortari, ne scilicet otiosum inimicis inveniant, ne murmurando mente necpet, ne detracatio in lingua deseruat, ne manus operi, quod ad rem non attinet, insistat. Præcipit igitur beatitudine tua, ut Vitam B. Mathiae Apostoli, ad cuius ossa digne praesides, ab Hebreo vo- luumine (qui Damatoem libet intitulatur, quod in eo contra Legionem agentium, judicium contineatur) exceptum et latius expondere, secundum indagatam avido, vel potius extortam omnem rei veritatem. Quod ego, licet audacie merito denoter, factum tamen ut potius. Proinde licet alii latius, tum eloquentius expunare, stylumque rusticum lima urbana decen- tius expolire, Dominus te incolumen nolis custodiri, Pater carissime. Amen.

b Value ex Lazio solo. Dicit in omnibus MSS. — h. Dicit verbum, adjucisti in clauso aut muro. — e. Hinc consul non esse natus interpretationem, sed nonnulla a monacho adiuncta fuisse.

PARS I Vita et Opus S. Mathiae

CAPUT I.

S. Mathiae virtus, educatio, electio in discipu-
lum et Apostolum Christi. Prædictio in
Iudea.

Igitur glorioissimus Apostolus Domini nostri Jesu Christi Mathias, do tribu Iudea, civitate Betleem, illustri prosopae urandom fuit. Parentes vero ejus multis divitius et nobilitate generis a insignes, grandi apud Denim et homines morum venustato pollebant. Unde vero divinitus illis creditur concessum, ut religiosi parentes religiosorem ex se filium procrearent. Natum itaque puerum Mathiam, quod in nostra

lingua Dei parvus, sive donatus, dicitur, nuncupaverant: quem etiam ab amis puerilibus divinae institutionibus Legis manciparunt. Ad pedes itaque b Simeonis summi Sacerdos et incomparabilis viri, in lege instruendus: atque tunc temporis in Legi Mosaica doctissimi, prima Legis elementa percepti; divinaque sibi gratia cooperante, omnem in brevi Legis et Prophetarum scientiam comprehendit. Studebat iam tunc in tenera etate majorum militari studia, divinæ lectioni incumbere jugiter, lascivie sensum non impendere, sed amos pueriles morum vincere maturatire. Pronde addescens factus, crebris disputationibus examinatus, non solum condiscipulis, sed et ipsi Magistro suo mirabilis habebatur. Quippe, qui licet eruditissimus esset, nullatenus extollebatur, sed juxta nominis sui etymologiam se vere parvum et humilem exhibere intebatur, illud Saquentis saepe commemorans. Quanto magnus es, humili te in omnibus. Et illud, c Superbum sequitur ignominia, humili autem spiritu gloria. Erat igitur vir beatus corpore d inmundissimus, animo porosus, in solvendis sacrae Scripturae questionibus acutissimus, in consilio providus, in sermocinatione undus et expeditus. Informabatur sensu animalis ejus ad virtutem, ut esset ad intelligentiam habilis, ad misericordiam facilis, in prosperis non elatus, in adversis constans et intrepidus. Satigebat ut quod sensu perceperat, opere completere, et manus assertione oris probaret doctrinam. f O beatum virum, cuius preconum non solum in Ecclesia Sanctorum, sed, quod narratum magis est, in synagogue resonat y Iudeorum. Nam qualis quantusve existimandus est fuisse, quem boni totius animalium, indeque damnatores ejus, non desinunt laudibus extollere?

4 Ut igitur lucerna de h modo Legis ad candela brum transtret Ecclesie, viactione Christi dignus habitus, pauperum Christum pauper ipse secutus, in sortem et numerum septuaginta duorum Discipulorum ab ipso Domino designatus est. Completo deinde dispensatione Dominicæ i sacramento, Incarnatione videlicet, passione, resurrectione et ascensione in caelos, surgens Petrus in medio fratrum dixit: (hac autem turba hominum fere centum vi- ginti) Viri fratres, oportet impleri Scripturam de Iuda, quam predixit spiritus sanctus per os David, qui fuit dux eorum, qui comprehenderunt Jesum, qui communiterat est in nobis, et sortitus est sortem ministrii hujus. Et hoc quidem possedit agrum de mercede inquitatis, et suspensus crepuit medius, et diffusa sunt omnia viscera ejus: et notum factum est omnibus habitantibus Hierusalem, ita ut appellaretur ager ille lingua eorum. Iacobdania, hoc est ager sanguinis. Scriptum namque est in libro Psalmorum: Fiat habitatio corum deserta, et non sit qui inhabitet in ea, et episcopatum ejus accipiat alter. Oportet ergo ex his viris, qui nobiscum congregati sunt in omni tempore, quo intravit et exiit inter nos Dominus noster Jesus Christus, incipiens a baptismate Joannis usque in diem, qua assumptus est a nobis, testem resurrectionis ejus fieri nobiscum unum ex istis. Et statim erunt duces, Joseph, qui dieebatur Barsabas, qui cognominatus est Justus, et Mathian, et orantes dixerunt: Tu Domine, qui nosti corda omnium, ostende quem elegeris ex his duobus unum accipere locum ministerii hujus. Et apostolatus, de quo prævaricatus est Judas, utabiret in locum suum. Et dederunt sortes eis, et ecce sors super Mathianum. Et numeratus est eum undecim Apostolis. Cum ergo comprederetur dies Pentecostes, accepta in linguis ignes Spiritus sancti gratia, Apostoli dispersi sunt toto orbe terrarum. Beatus ergo Mathias ex decreto ejusdem Spiritus sancti, Iudeam in sortem praedicationis suscepit, in qua k quantum divinæ gratiae

Psal. 68.26 et
108.8

sorte electus
est apostolus:

doctus et humi-
lis,
Eccl. 3.20
Prov. 29.23
c
d

e
in omni vir-
tute excellit
E

f

g

adoptatur a
Christo inter
72 discipulos.

i

in locum Iude-
proditoris,

Act. 1.

F

in Iudea pro-
digio:

Psal. 68.26 et
108.8

in Iudea pro-
digio:

k

in Iudea pro-
digio:

A gratia lumine praeventus, annulorum in se livorem accederit, sequens pagina declarabit.

s. Simeon se-
nec.

a Lazarus venerandi. — b Vnde intellegit S. Simeon senex, qui Lm. 2 Christum in aliis except. Lazarus impressus Simonis summi et incomparabilis viro omnis vox Sacerdotis, qui in § MSS. habetur, S. Simeon a Cyrillo Hierosolymitano, Ephraio, aliusve deictor Sacerdos suus. Iuxta Hilleli, Doctoris apud Hebreos insignis fuisse, natus discipulum aut filium, et in eo spiritum Synagogarum magnum Iudorum deservire tradidit ex Talmudicis Galatinus lib. 1 cap. 3, Genebrardus in Chronologia aliisque. Consule Borradum iusto Concordia Evangelio lib. 10 cap. 2. Cibilis S. Simeon 8 Octobre. Fuit interius Simon filius Borithi summus Sacerdos, sed ut Josephus ait lib. 15 Iunior. Judeacum 12, regni Herodii, cuius sacer erat, anno 13, ante Christum ann. 24. Albus Simon successor Capha statuerat natus deinde tertius a Cyprian successor. — c Editio yahita habebit Superbum sequitur humilias, et humiliem spiritu suscipit gloria. — d MS. Ult. castus. — e Item, sermonem nitidus. — f Lazarus hic interponit. O beatum virum, qui sub umbra postus, opera lucis erubet, qui Legi subtilius, virum gratia preferet. — g MSS. Dicitur in 4 MSS. — g. MS. Treveri, cum Lazarus impiorum. — h MSS. Ultraject. et Lazarus medio. — i MSS. Treveri mysterio. Lazarus ministerio. — k Item MS. et Lazarus quemadmodum divina gratia quosdam mancipans, annulorum etc.

ali Simones
summi Ponti-
pices.

CAPUT II.

S. Mathiae miracula: quæstio de eo habita.
Blasphemiae Judæorum in Christum.

a b
c
d

Anno igitur post passionem Domini b trigesimo tertio plus minus, c Ananus junior, cui a Caypha Pontificatum adeptus, d credens se opportunum tempus invenisse, idem Pontifex adversus discipulos Domini inflammatus, et Festo Præside mortuo, et Albinio adhuc in itinere constituto, concilium Judaicum fecit, et quosdam deducens ad se, inter quos et fratrems Jesu Jacobum tradidit puniendos. Qua tempestate beatus Apostolus Domini Mathias verbum vita æterne Judæis per eirenitum nuntiabat, multosque filiorum Israel convertebat ad Dominum signis et prodigiis. Cæcos namque illuminabat, leprosos mundabat, dæmones ex obsessis corporibus in nomine Christi fugabat; claudis gressum, surdis auditum, mortuis quoque vitam restituiebat. Instruebat eos quid erat vita, quid morum, quid religionis, Moysen quidem sanctum prædicans, Legem nihilominus omni cultu dignissimam, sed quas sub palea littere maxima in se Christi et Ecclesie sacramenta contineat. Christum denique ab ipso Moyse signis et enigmatis præsignatrum, verbis prophetici annuntiatum, in redemptiōnē generis humani missum a Deo Patre per Virginem mundo innutuisse, divina Legis testimonio comprobabat, plurimaque elisserens, et interpretans illis, omnia signis potentissimis approbat.

Miracula cla-
ret.

CIn hunc ergo modum dum circuisset viros et castella, benefaciens et annuntians verbum Dei, devenit in civitatem Galileæ, qua Latine c Gisca dicitur: et introiens in synagogam, caput ex Scriptura Legis evangelizare Christum. Illi autem intentabant contraire sermonibus ejus, blasphemus et detestacionibus, nominis sancto maledicentes. Cumque instantius ipse de Jesu sermonem faceret, illi repleti zelo, duxerunt eum, et vincentes, nuntiaverunt Principi Sacerdotum et senioribus, dicentes: Condemnati illius Jesu, qui se Filium Dei dicitur, discipulum comprehendimus, quem subvertentem plebeum per synagogas et computa deprehendimus. Quid opus facta sit, consulte. Nos enim multis Legis questionibus examinavimus illum et invenimus hominem contra Legem quidem agentem, sed in ipsa Lega peccatum, qui et gloriatur / Simeonem se habuisse Magistrum. Nobilis est genere, illustris et acceptus in plebe, quamobrem docevimus nihil in illum absque auctoritatis vestrae imperio presumere. Quidam ex synagoga Princeps dixerint: Lex nostra, fratres, ut nostis, non nisi ex sua confessione, seu testium veracium assertione, condemnat, sicut scriptum est: In ore duorum vel trium testimoniū stabit omne verbum. Et absque testibus nemo pu-

comprehendens
Iudeus:

...water.

f

Februarii T. III.

nietur. At illi dixerunt, Invenimus eum per synagogas subvertentem populum per totam Galileam, conventicula facientem, circumserentem doctrinam Jesu Nazarenii, Principum judicio crucifixi. Denique non est civitas aut vicus, in quo novam sectam non invexerit homo perditissimus, et qui in Moysen locumque sanctum et Legem blasphemare non timuit. Hujus rei testes sumus.

7 Pontifex Ananus dixit: Nomen ejus edicite.

Responderunt: Mathias natus de Bethleem Judæ: Pontifex dixit: Quandoquidem non expedit nobis nec generi nostro, sermonem de Jesu propagari, adducatur, ut, si qua temeraria per ignorantiam protulit, diluat per punitentiam: sin alias, ponam Iudeicationis incurrat. Abeantes ergo cum ministris Pontificis et aliis Principibus Magistratum, adduxerint beatum virum in concilium. Quem intuitus Pontifex, ait: Seit omne concilium hoc et orbis universus, in quantum res publica nostra devecerit opprobrium, non quidem culpis nostris exigentibus, sed paucorum qui exierunt ex nobis perveritate, Praesidumque Romanorum avaritia, vel, ut ita rectius dicam, severitate. Nec enim fuerunt nominandi quinque rerum novarum cupidi, sectas adjucentes, per quas tot millia Iudeorum perversa sunt, quæ a Romanis exercitibus interempta, vos nostis. Nec enim talia ex ipsa sua magnitudine latere potuerunt, et ex ipsa vicinitate seu potius visione terruerunt. Verumtamen illorum cum suis auctoribus vanitas, non sine magno generis nostri opprobrio penitus interiit. Nec inventus est, qui populum ex ipsis superstitione vel heresi post illos irretiverit, fuerunt enim g Judas Galileus, et h Theodas wagus, quos post illorum interiū nemo recolit, nemo venerari vel imitari contendit.

8 Maximus horum haeresiarchæ Jesus Nazarenus surrexit, qui Deum ac Ite Filium se prædicans, Legis observationem nihil pendit, multorum oculos et animos signis suis et præstigijs illiciens avertit. Suscepit tamen in se Legis decreta, que contempti, realiter hoc approbans, quod verbaler interdixit. Sed quorsum ista? Scimus a Domino Moysi sancto Legem datum, a Patriarchis verbis et effectibus approbatum, a Prophetis nihilominus observatam: quibus et Deus mirabile facere dedit: qualia Jesus facere non potuit. Quis enim nesciat Moysen cum Domino quasi homine colloctum? Quis nesciat Helianum igneo curru ad sidera tractvectum? Quis ignorat cadaver Heliei mortuum de sepulchro inventum suscitasse? Quis ambigat ceteros Dei sanctos plurima miracula perpetrasse, quorum nullus tamen hanc dignitatem nominis divini usurpavit, nullus Legem novam alinvenit. Denique sancti Prophetæ augeo habitu, voce humili, qua tantum datur intelligi, non sponte sed torrente sancti Spiritus impoli, locuti sunt. Illic autem ad ostentationem omnia agens passim verba vana jactavit. Intutum processit ejus insaniam, et nt Principes Sacerdotum sins contumelias lacraret, Scribas et Phariseos hypocritas appellaret. Quis hoc Prophetarum presumpxit? Sed illæ presumpções dignum finem invenerit, atque utinam memoria ejus cum ipso permisset, neque esset qui errorem doctrine ejus semel emortuum resuscitaret! Sed priore volum accidit. Ecce templum sanctum, civitas sancta, leges paternæ, Romano Præside et legibus Romanis exposita sunt. Non est qui condoleat, non est qui misereatur, nemus qui judicet, nemo qui reputet. Trahimur ad Iudicium, et sustinemus: seducimur, et consentimus: in direptione sumus, et tacemus. Isti præcipue Galileini manus Romanorum nos tradunt, dum sanguinem Jesu, quas innocentis hominis, in nos et in genus nostrum refundere non erubescunt. Expedit ergo nobis, ut paci perirent,

D INTERPRETE MO-
NACRO TRAVI-
RENSI
Deuter 19. 13

sistitur conci-
lio.

Ananus Ponti-
fex deplorat
misericordiam Ju-
daeorum:

g h

in Christum
impie debac-
chatur:

37 ne

INTERPRETE NO-
NACCO TREN-
TINI
RENSI.

A ne Romani totum locum delect et gentem. E duobus malis si nentrum vitari potest, minus et tolerabilius eligendum est. Prospicere tamen errantibus, et salutis afferre remedium, magis est sinere quam de voluntario ipsorum interitu vel perditione gratulari. Neque nos in periculis positi, enjusquam desideramus periculum: sed, quod nostro competit officio, lapsos reformare, errantes corriger, periclitantibus summoque adesse studemus. Perpendat et hic igitur animi nostri mansuetudinem: tempus habet, datur inducie, quarum interstitio possit animum suum revocare religioni. Habet postatem pro se qua expedient allegare, verbis & executoris objecta refellere.

a Debet hoc initium in MS. Treverensi. — b si foret Err Christianus 64, sed forsitan subtilius annus a passione 30 aut 31, ad uno cum S. Iacobus occidit. — c Abis Ananias, Ananias. Beatus Josephus libr. 20 antiquit. Judate, cap. 8 vita Iosephi. Rex vero Agrippe junior Iosephus Ponticus iussu privatae vita agere, sacerdotium ejus dedit Ananii filiu, et ipse vocato Ananio. Isodus erat, erat et ferox ingenua, secta Sadducees, quod hominem genus apud Iudeos in iudicando est severissimum. Ananphorus in Pontificibus Iudeis Ananiam etiam vocat. — d Iosephus loco indicato hoc illa narrat. Tempus opportunitum secundum ratus, mortuus Teste Albinus adhuc agente in iure, concilium Iudeorum advoct, statimque coram eo fratrem Jesum Christum Iacobum nomine et una quoddam alio reo impeditis percoso, lapidando tradidit. quod factum omnibus in exercitatio bonis et legum studiosis vehementer displicuit. Hrc. Iosephus. Occidens esse S. Iacobum diecio anno 61 ex basebo et Hieronymi Chrestio recte tradidit Petrus. Buccherius, et ali. — e Giscalum Galilaei oppidum iudeorum. Tito capitum, et circu redito ut describit Iosephus lib. 4 bella Iudei cap. 4 Lazarus addi nomine Galilaeus fuisse. — f MSS. Bader, et Trever. cum Lazarus Simonem Iacobum. — g Judam Gasparinum appellat Iosephus, qui lib. 18 Antiq. Judate, cap. 1 et 2 discritib ejus sciam. — h Theodosius Magnus legimus in MSS. Treveri, et Susci, ac Lazio, ac MS. Bader. Theodosius magus. Iosephus lib. 2 Ant. Jud. cap. 2 sub finem, Theodosius praesul glorie, vid ei crides ejus iudicatur. — i Lazarus et MS. Trever, sententia, ut patres legendum subdere. — k Idem, excusatoria.

B CAPUT III.
S. Mathiae in fide constantia, martyrium.

Tunc B. Mathias extensis ad celum manibus dicit: De objectis, viri fratres, quae vos crimina dictis, non oportet me multa dicere, quandoquidem esse Christianum non est criminis, sed gloriae. Nam ipse Dominus dicit per Prophetam: Vocabo servos meos in novissimis diebus nomine alio, Pontifex Ananias dixit: Quomodo non est criminis Legem sanctam pro nibilo ducere, Deum inhonorare, fabulisque superstitionis et inimicibus vacare? B. Mathias respondit: Si meis verbis praebeatis auditum, docebo vos, qualiterneque prius hec meus fabulosum non sis, sed ab initio Legis testimonis approbatum. Deus Patrum nostrorum Abraham edexit de Ur Chaldaeorum, premitre illi terram Canaan, et seconi ejus sedatorum in hereditatem, cum neque filios neque filias haberet, et Sara uxor ejus sterilis esset: de quo tamen scriptum est: Credidit Abraham Deo, et reputatum est ei ad iustitiam. Et locutus est Dominus ad Abram dicentes: Juxta condicuum revertar ad te, et habebit Sara filium. Per reprobationem igitur natus est Abram pati nostro illius, quem appellavit Isaiam. Ex illo natus est Jacob, qui surripuit primogenitura fratris, a domino electus: in quo reprobatione fructificaret, sicut Scriptura dicit: Jacob dilexi, Esau autem odie habui. Cumque zelaretur Esau Jacob ut eum occideret, abiit Jacob in Mesopotamiam Syrie ad Ladan, et servivit sub mercende, usquequo loqueretur ei Deus, dicens. Revertere in terram nativitatis tuae, eroque tecum, et eruan te, et liberabo te. Cum igitur abiisset cum multa familia et pecunia, et venisset in Pannuel, descendit ad eum vir qui loctabatur usque manu eum eo, dixitque ad eum: Dimitt me, aurora est. Qui respondit ei: Non dimittam te, nisi benedixeris mihi. Et benedixit ei, et dixit ad eum: Non vocaberis ultra Jacob, sed Israel erit nomen tuum. Seiscitum nomen viri sit: Cur queris nomen meum quod est mirabile?

Et abiit Jacob, et cum illo, quos genuit, in terra Chanaan duodecimi Patriarchae: ex quibus praemisit Deus in Egyptum firmamentum ac Salvatorem, qui adasset eis et semini eorum in tempore afflictionis. Facta deinceps fame in terra Chanaan, descendit Israel in Egyptum in anni abusus septuaginta, et habitaverunt patres nostri in oppidis Gessen, et multiplicati sunt nrois. Cumque afflictiones multas tolerassent ab Egyptiis, surrexit Moyses vir potens et eruditus, qui fugiens Pharaonem persequenter, devenit in Madian. Unde cum pascet oves socii sui Jethro in deserto Madian, apparuit ei Dominus in igne flammam rubi. Appropinante autem illo ut videret visionem mirabilem, dixit ei Dominus: Solve calceamentum de pedibus tuis. Quod quidem, fratres, scientibus legem loqueri, signum fuit repudij. Quod intelligens idem vir sanctus, ait: Obseruo, Domine, niente quem missurus es, significans videbile quod idem postea scribit filiis Israe dicens: Prophetam vobis suscitabit Dominus de fratribus vestris tanquam meipsum, hunc audietis, juxta omnime que locutus fuerit vobis.

10 Et matus Iacobus ad Moysen, ait: Ecce Aaron frater tuus venit in occursum tibi, ostendens nondum consummatam plenitudinem temporis: in quo verus ille nuntius adasset, qui populum suum non de manu significativi Pharaonis, sed de potestate intellectualis et significati, qui est diabolus, liberaret. e Significativa enim cetera omnia quae gesta sunt: Phase vestrum, indicio est, quod a patribus ad litteram celebratum, maxima in se mysteria continere manifestis et evidenter de causis patet. Quid enim esus carnium agni proderat ad conscientiam? quare renes accingitis? Quare in manibus baculos tenetis et calceamenta in pedibus? Haec omnia, fratres, licet scientiam Legis habeatis, sunt scriptum est, nisi credideritis, non intelligetis. Quomodo enim sanguis agni in utroque poste et in superluminari aspersus ab exterminatore nos liberaret nisi Crucem Jesu, qui dicitur Christus, significaret? De ipso namque Isaia dicit: Sicut ovis ad occisionem ducetur. Et inter cetera: Cum ini quis reputatus est.

11 Ut ergo nomen Jesu Pontifex audivit, furor repletus est, et ait: Haec itaque ad destructionem Legis prosequeris! An ignoras scriptum: Si quis propheta aut summator in Israel surrexerit, ut avertat vos a Lege Domini Dei vestri, moriatur homo ille? S. Mathias respondit: Propheta, de quo nobis sermo, non tantum Propheta est, sed et Dominus Prophatarum, et Deus Dei Filius enjus divinitas veris indicio declaratur. Huc igitur ductus ratione in ipsum credidi, sperans quod in confessione nominis ejus perseverabo. Pontifex dixit: Si dantur inducere, vobis aliquando pemtere? S. Mathias respondit: Absit a me, ut a veritate, quam semel inveni, non per pemtentiam, sed per apostasiam, recedam. Iesum Nazarenum, quem vos tradidistis et negastis, verum Dei Filium, Patri per omnia con substantiam et coeterum atque coequalem corde confiteor, ore praealgo. Christi servus sum, aliud esse non potero.

12 Tunc Pontifex obturans aures suas, et stridentibus dentibus in eum, cum furore clamavit, dicens: Blasphemavit, et subiuxit: Audiat Legem. Et lecta est iuxta quod attinet: Homo qui maledixerit Deo suo, portabit peccatum suum, et qui blasphemaverit nomen Domini morte moriatur: lapidibus eum obruet omnis populus: non parcer illi oculus vester, ut auferatis malum ex Israel. Cumque vir sanctus nec blandimentis averti, nec nimis concurti posset; protulit in eum sententiam dicens: Os tuum contra te locutum est, sanguis tuus sit super caput tuum

b D

b

et Moyse

Exod. 3. 5

Exod. 4. 13

expediti
atrum qui
mittendus
erat.